
 

 

 

 

 

 

 

 
 

О работе МДОАУ № 99 на информационно-коммуникационной  

образовательной платформе СФЕРУМ 

 

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 27.07.2006 № 149-

ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (в 

ред. вступ. в силу с 01.03.2023), постановления Правительства Российской 

Федерации от 22.12.2012 г. № 1382 «О присоединении информационных систем 

организаций к инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и 

муниципальных функций в электронной форме», постановления Правительства 

Российской Федерации от 11.10.2023 № 1678 «Об утверждении Правил 

применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 

реализации образовательных программ», в соответствии с письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации № 04-127 от 22.02.2022 «О направлении 

методических рекомендаций», письмом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.07.2023 № 04-423 «Методические рекомендации для 

педагогических работников образовательных организаций общего образования, 

образовательных организаций среднего профессионального образования, 

образовательных организаций дополнительного образования по использованию 

российского программного обеспечения при взаимодействии с обучающимися и их 

родителями (законными представителями)»,  решения Общего собрания 

работников учреждения протокол № 7 от 26.08.2024г., 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить использование информационно-коммуникационной 

образовательной платформы СФЕРУМ» (далее по тексту - ИКОП «Сферум») при 

реализации образовательных программ и взаимодействия на уровне всех 

участников образовательных отношений (осуществление взаимодействия 

педагогов с родителями (законными представителями) обучающихся, 

педагогических работников между собой и другими сотрудниками дошкольного 

учреждения).  

Ответственные: старший воспитатель, педагогический состав. Срок: постоянно. 

2. Определить целями и задачами использования ИКОП «Сферум»:  

- формирование единой коммуникационной среды для всех участников 

образовательных отношений;  

- реализация образовательной программы с использованием дистанционных 

образовательных технологий и электронного обучения;  

муниципальное дошкольное 

образовательное  

автономное учреждение      

  «Детский сад № 99» 

(МДОАУ № 99) 
 

ПРИКАЗ 
 

28.08.2024 № 64- ОД                                
  

г.Оренбург 

                                   



- повышение эффективности образовательного процесса и взаимодействия на 

уровне участников образовательных отношений;  

- повышение уровня информационной культуры всех участников 

образовательных отношений;  

- внедрение новых информационных технологий в деятельность ДОУ; 

- организация оперативного взаимодействия между участниками 

образовательных отношений, средствами быстрого обмена текстовыми 

сообщениями, фото-, аудио- и видеоинформацией, файлами и др. 

3. Назначить администратором ИКОП «Сферум» – заведующего МДОАУ № 99 

4. Назначить ответственного за организацию технической и методической 

поддержки платформы – Моргачева В.А., Дмитриева Л.В., Мартыненко Г.В. 

5. Утвердить положение о порядке применения дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ 

дошкольного образования в МДОАУ № 99. 

6. Наложить   запрет  на использование в рамках исполнения должностных 

обязанностей педагогов при организации образовательной деятельности и/или 

организации коммуникаций в сети Интернет с родителями и сотрудниками 

МДОАУ № 99  иностранных мессенджеров (принадлежащих иностранным лицам 

информационных систем и программ для ЭВМ, которые предназначены и (или) 

используются для обмена сообщениями исключительно между их пользователями, 

при котором отправитель определяет получателей сообщений и не 

предусматривается размещение интернет-пользователями общедоступной 

информации в интернете),  по состоянию на 1 марта 2023 года к таким сервисам 

могут быть отнесены: Discord; Microsoft Teams; Skype for Business; Snapchat; 

Telegram; Threema; Viber; WhatsApp; WeChat.  

Ответственные: старший воспитатель, педагогический состав. Срок: постоянно. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 

Заведующий МДОАУ № 99 ___________________ В.А.Моргачева 
 

 

С приказом ознакомлены: 

____________________ 

______________________ 

_______________________ 

 
 


		2024-08-28T09:04:33+0500
	Моргачева Вера Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа




